
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 06 DE JULHO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0304 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
ERRATA 

 
 
Com referência ao extrato da ata de registro de preços nº 110/2013, 
do Pregão Presencial 057/2013, publicado no dia 05 de julho de 
2013, fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: item 7  -  borracha branca n. 60 
LEIA-SE: item 7 - Bobina fax 30 mts. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2013 
 

Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de 
propaganda e publicidade. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 100.000,00 
(Cem mil reais). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo técnica e preço. 
Credenciamento: até às 13 horas 30 minutos do dia 07 de agosto de 
2013. 
Abertura: 14 horas do dia 07 de agosto de 2013. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao_jacare@yahoo.com.br.) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

 
Jacarezinho, 05 de julho de 2013. 

Fábio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2013 
 

Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de 
propaganda e publicidade. 
Ficam convocados, na forma do artigo 10, § 1° e § 2° da Lei 
12.232/2010, cidadãos que sejam formados ou que atuem em 
comunicação, marketing ou publicidade, para fazer parte de relação, 
com posterior sorteio, a fim de integrarem a subcomissão técnica 
com vistas ao julgamento da proposta técnica do referido certame. 
Os interessados deverão se apresentar no dia 19 de julho de 2013, 
às 15 horas, no Departamento de Compras e Licitações. 

 
Jacarezinho, 05 de julho de 2013. 

 
Fábio Júnior Soares 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 
EXTRATO RESCISÃO CONTRATUAL 

 
 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 39/2009 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: 253/2009 
RAZÕES: A Secretaria Municipal de Planejamento requereu a 
rescisão do supracitado contrato, tendo em vista que houve 
celebração de novo contrato administrativo para execução dos 
serviços em questão. Dessa forma, a Procuradoria Geral do 
Município manifestou-se favorável à rescisão.  
Mediante referida solicitação e as razões da mesma, faz-se 
necessária a rescisão do Contrato nº 253/2009, conforme o artigo 
79, II da Lei 8.666/1993. 

Jacarezinho, 25 de junho de 2013. 
 

_________________________________________________ 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO – CONTRATANTE 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 06 DE JULHO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0304 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: 78/2013 
CONTRATO Nº 138/2013 
OBJETO: contratação de empresa especializada em monitoramento 
de alarmes instalados em oito escolas municipais e na biblioteca 
cidadã.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CONDUTEC ELETRÔNICOS LTDA. 
VALOR: 11.880,00 (onze mil oitocentos e oitenta reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 01 de julho de 2014  
DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2013 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: nºs: 0410.1236500102.029 - 
3.3.90.39.00- FR 000 - CÓD REDUZIDO 900; 0410.1236500102.030 - 
3.3.90.39.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 1540; 0410.1236500102.030 
- 3.3.90.39.00 - FR 104 - CÓD REDUZIDO 1646; 
0420.1339100122.036 - FR 000 - COD REDUZIDO 901. 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 56/2011. 
CONTRATO Nº: 179/2011. 
OBJETO: contratação de empresa especializada para Seguro 
Automotivo do veículo Ducato Maxicargo 2.3 Ambulância, ano 
2010/2010, placa ASO 7531, para o Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 07 de julho de 2014.  
DATA DA ASSINATURA: 05 de julho de 2013. 
 

Jacarezinho, 05 de julho de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 2590/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando as disposições da Lei 
Municipal nº 2480/2011, 
 
RESOLVE: 
 
I – Nomear Dilcéia de Fátima Santos para a função de Coordenadora 
Pedagógica da Unidade Escolar Professora Silvestre Marques, com a 
carga horária de 40 horas, a contar de 03 de junho de 2013. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  

Dê-se ciência e cumpra-se. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 12 de junho de 2013. 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2591/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
I - Designar, Renata de Souza Lopes Belloni para exercer a função de 
Auxiliar Administrativo responsável pela documentação escolar do 
Complexo Educacional Professora Sônia Regina Camargo da Silva a 
partir de 20 de maio de 2013. 
II – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 05 de julho de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 06 DE JULHO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0304 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
PORTARIA Nº 2592/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Decreto nº 1033/2005, 
que regulamenta o procedimento licitatório na modalidade pregão 
no âmbito municipal, 
 
RESOLVE: 
 
I - Designar o pregoeiro, bem como, os componentes da Equipe de 
Apoio ao Pregão Presencial, de acordo com o disposto da Lei nº 
10.520, de 17/07/2002: 
a) Pregoeiro(a): FÁBIO JÚNIOR SOARES; 
b) Equipe de Apoio ao Pregão Presencial: 
1. STEFANIE CRISTINA POSSETI RIBAS; 
2. MARIANA CORRÊA TAVARES; 
3. AUGUSTO DE MELLO TIBURCIO; 
4. KARINA SONI KAKIMORI CANDIDO GARCIA 
5. MARCELO NASCIMENTO E SILVA 
c) Suplentes: KARLA REGINA DA SILVA e MIRELE BEATRIZ 
FERNANDES. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogada a Portaria nº. 2.464/2012, 2530/2012 e 2533/2013. 
III – Na impossibilidade, ausência ou impedimento do Presidente, 
compete ao servidor MARCELO NASCIMENTO E SILVA executar tal 
função. 
 
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 01 de julho de 2013. 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 2593/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando as disposições da Lei 
Municipal nº 2480/2011, 
 
RESOLVE: 
 
I – Nomear Sandra Regina Freitas para a função de Coordenadora 
Pedagógica da EMEI Alice Otênio, com a carga horária de 40 horas, a 
contar de 03 de junho de 2013. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário.  

Dê-se ciência e cumpra-se. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 01 de julho de 2013. 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2594/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
I - Designar, Guilhermo Bassi de Moura para exercer a função de 
Auxiliar Administrativo responsável pela documentação da escola 
EMEF Maria Tereza Andrade Quevedo a partir de 20 de maio de 
2013. 
II – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 05 de julho de 2013. 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 06 DE JULHO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0304 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
PORTARIA Nº 2595/2013 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
I - Designar, Gisele Maria Orlandini para exercer a função de Auxiliar 
Administrativo responsável pela documentação da escolar do 
Complexo Paulo Pompéia Coutinho Filho a partir de 12 de abril de 
2013. 
II – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 05 de julho de 2013. 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2596/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
I - Designar, Camila Celestino para exercer a função de Auxiliar 
Administrativo na Secretaria Municipal de Educação contar de 07 de 
junho de 2013. 
II – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 05 de julho de 2013. 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SÁBADO, 06 DE JULHO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0304 – 05 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 5 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4015/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a PORTARIA Nº 828/2011 DA 
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL - STN, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica estabelecido o Cronograma das ações estabelecidas na Portaria nº 828/2011 da Secretaria do Tesouro Nacional - STN, conforme anexo I 
desse Decreto.  
Art. 2º O Cronograma de ações de que trata o artigo anterior deverá ser obedecido por todos os órgãos da Administração Direta e Indireta do 
Poder Executivo do Município de Jacarezinho - Pr. 
Art. 3º Este decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 05 de julho de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO I 
 
 
_____________________________________________________________________________ 
| ITEM                                        | INICIO | CONCLUSÃO | 
|================================================|=============|==============| 
|I   |Reconhecimento, mensuração e evidenciação   |1/2013 |12/2014 | 
|    |dos créditos tributário ou não, por         |                 |          | 
|    |competência, e a divida ativa, incluindo os |        |        | 
|    |respectivos ajustes para perdas.            |        |        | 
|----------------------------------------------   |---------------------------| 
|II  |Reconhecimento, mensuração e evidenciação   |1/2013 |12/2014 | 
|    |das obrigações e provisões por competência. |        |  
|--- |------------------------------------------- |---------------------------| 
|III |Reconhecimento, mensuração e evidenciação   |1/2013 |12/2013 | 
|    |dos bens móveis, imóveis e intangíveis.     | | | 
|--- |------------------------------------------- |---------------------------| 
|IV  |Registro de fenômenos econômicos            |01/2013 |12/2014 | 
|    |resultantes ou independentes da execução    | | | 
|    |orçamentária, tais como depreciação,        | | | 
|    |amortização, exaustão                       | | | 
|----|------------------------------------------- |---------------------------| 
|V   |Reconhecimento, mensuração e evidenciação   |01/2013 |12/2014 | 
|    |dos ativos de infraestrutura.               | | | 
|----|------------------------------------------- |---------------------------| 
|VI  |Implementação do sistema de custo.          |06/2013 |12/2014 | 
|----|------------------------------------------- |---------------------------| 
|VII |Aplicação do Plano de Constas, detalhado a  |01/2013 |12/2014 | 
|    |nível exigido para a consolidação das       |  
|    |contas nacionais.                           |  
|----|------------------------------------------- |-------------|--------------| 
|VIII|Demais aspectos patrimoniais previstos no   |01/2013 |12/2014 | 
|    |Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor   |  
|    |Publica. | | | 
|____|___________________________________________|_____________|______________| 
|Ix  |novos Padrões de demonstrativos contábeis   |01/2013 |12/2014 | 
|    |aplicados ao setor publico DCASP            |  
|    | 
|____|___________________________________________|_____________|______________| 


